1

2021年12月

ご投資家の皆さまへ

明治安田アセットマネジメント株式会社

「よくわかる投資入門ファンド（日本）」名称変更および信託報酬率の引き下げ

ならびに交付目論見書の記載内容変更の予定に関するお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、ご投資いただいております追加型証券投資信託 「よくわかる投資入門ファンド（日本）」

（以下「当ファンド」ということがあります。）につきまして下記の通り、ファンド名称変更および

信託報酬率の引き下げにかかる投資信託約款の変更、ならびに交付目論見書の記載内容の変更を予定

しておりますのでお知らせいたします。

詳細につきましては後述の「ご参考【交付目論見書の記載内容の変更】」をご確認ください。

本件変更に関しまして、受益者の皆さまのお手続きは不要です。

何卒ご理解を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

１．約款変更対象ファンド

追加型証券投資信託

よくわかる投資入門ファンド（日本）（愛称：初くん）

２．変更の内容

当ファンドは、信託報酬率の引き下げを行う予定です。信託報酬率の引き下げに伴い、投資教

育サービスおよび寄附を廃止する予定です。また、これに併せましてファンド名称を変更する予

定です。

なお、運用プロセス、運用体制に変更はありません。

 2

３．変更の理由

個人投資家の増加ならびに昨今のインターネットの普及等により一般的な投資情報が充実し、

知識を持った個人投資家が増えたことにより、当ファンドは「投資入門」の位置づけから次のス

テージへ進化させることが受益者の皆さまの利益に資すると考え、投資教育サービスと寄附を廃

止し、信託報酬率の引き下げを行うこととなりました。また、今回の変更に伴い、ファンド名称

を商品性を理解しやすいものへ変更するものです。

４．変更予定年月日（適用開始日）

2022年3月19日

※ファンド名称変更および信託報酬率の引き下げにつきましては、同日を適用開始日として投資

信託約款の変更を行います。

ご不明な点がございましたら、下記へお問合せください。

明治安田アセットマネジメント株式会社

フリーダイヤル：0120-565787（受付時間：営業日の午前9時～午後5時）

以上

 3

ご参考

【交付目論見書の記載内容の変更】

ファンド名称

新 旧

明治安田セレクト日本株式ファンド

愛称：初くん

よくわかる投資入門ファンド（日本）

愛称：初くん

Ｐ.１

１．ファンドの目的・特色

■ ファンドの特色

新 旧

削除

◆投資信託の仕組み、長期・分散投資の意味な

どを新聞やレポートなどを通じて解説し、投

資教育サービスを行います。

※投資教育サービスは今後変更となることが

あります。

Ｐ.９

４．手続・手数料等

■ ファンドの費用・税金

投資者が信託財産で間接的に負担する費用

新 旧

ファンドの純資産総額に対し、年 1.375％（税抜

1.25％）の率を乗じて得た額がファンドの計算期

間を通じて毎日計上され、ファンドの日々の基準

価額に反映されます。

ファンドの純資産総額に対し、年 1.98％（税抜

1.8％）の率を乗じて得た額がファンドの計算期

間を通じて毎日計上され、ファンドの日々の基

準価額に反映されます。

＜寄附＞

新 旧

削除

委託会社は、日本の経済教育の向上を支援する

目的で「一般社団法人日本経済教育センター」

に寄附を行ってまいりましたが、今後、寄附を

行う場合の寄附先・寄附金額等は委託会社のホ

ームページ等で開示いたします。また、寄附先・

寄附金額等は今後変更されることがあります。